C. CCIX. — CCXVII. = Burch. XIX. 34 — 42.

C. CCXVIII. = Burch. V. 42. [Dies und die folgg. Kapp. fehlen in a.]

C. CCXIX. = Burch. V. 43.

C. CCXX. = Poen. XXXV Capp. X. 1 — 4.

C. CCXXI. = Poen. XXXV Capp. XXIII. 1 — 3.

C. CCXXII. = A. a. O. C. XXIV.

C. CCXXIII. = A. a. O. C. XXXIV.

C. CCXXIV. = A. a. O. C. XXXV. 2.

C. CCXXV. = A. a. O. C. XXXV. 3.

C. CCXXVI. (Canon. Gregor. 85. 86.)

Bigamus penit. I ann., et III feria et VI feria et in tribus XI mis abstineat se a carnibus. Non dimittat tamen uxorem. Di-

sponsata puella non licet parentibus ducere ¹⁾ alio viro, nisi illa omnino restituat ²⁾. Tamen ire ad monasterium licebit ei, si voluerit.

C. CCXXVII.

Si quis concubinam habuerit, non debet ordinari.

C. CCXXVIII. (Vergl. Theod. II. 13. §. 5.; Valicell. II. c. 35.)

Item Leo. Si ancilla delicta fuerit, duplicita non est ducere conjugia. Si quis cum ancilla adulterium fecerit, III ann. penit. Et si filium genererit, dimittat eum liberum. Si quis et (?) mulierem ancillam in matrimonium acceperit, non habet licentiam dimittere eam, si ante consensum amborum conjuncti sunt.

C. CCXXIX. (Ans. XI. 119.)

Si quis aut patri aut matri suae injuriam fecerit, aut percuterit, ut impium et sacrilegum judicandus est, et peniteat equali tempore, quamdui in impietatem extiterit.

C. CCXXX. (Ps.-Rom. VI. 11.)

Si quis manducaverit sanguinem aut mortaciuam, aut ydolis immolatum, et non fuit ei necessitas, jejunet duodecim ebdomadas.

C. CCXXXI. (Ps.-Bed. XXII. 2.)

Qui morticinum comedenter, XL dies penit. Qui fraudatum comedenter, et scit, et est inops vel ebies, VII dies penit. Sanitatem si sciunt, XL dies penit.

C. CCXXXII. (Vergl. Cumm. I. 37.)

Si quis in quadragesimam carnem manducaverit, II ann. penit., I ex his i. p. e. a.

C. CCXXXIII. (Cumm. I. 29.)

Infirmus licet omni hora cibum et potum sumere, quando prevalet.

C. CCXXXIV. (Cumm. V. 10.)

Si quis falsitatem commiserit, VII ann. penit., III ex his in p. e. a. Qui autem consenserit, V anni penit.

C. CCXXXV. (Cumm. V. 12.)

Si quis mendacium dixerit per ignorantiam et non nocuit, confiteatur ei, cui mentitus est, et sacerdoti, et oret pro eo sacerdos, vel XV psalmos cantet.

C. CCXXXVI. (Mers. a. 21.)

Si quis per potestatem aut quolibet ingenio res aliena malo ordine tulerit vel invaserit, III ann. penit. i. p. e. a., et elemosinas multas faciat, et ipsa res reddat, cui abstulerit.

¹⁾ dare: Greg. ²⁾ resistat: Greg.

C. CCXXXVII.

Si quis hominem expoliaverit in via, V ann. penit., III ex his i. p. e. a.

C. CCXXXVIII. (Cumm IV. 9.)

Si quis servum aut qualemcumque hominem per quolibet ingenio in captivitatem duxerit aut transmiserit, III ann. penit., I ex his i. p. e. a.

C. CCXXXIX.

Cathecuminus, si mortuus fuerit, oblatio ejus non recipiatur.

C. CCXL.

Nullius oblatione recipiatur, qui se ipsos occidunt. Similiter et qui pro scelere suo punitur.

C. CCXLI. = Burch. XIX. 130.

C. CCXLII. (Theod. II. 10. §. 1.)

Synodus romana. Si quis vexatur a diabolo, et nesciens semet ipsum occidit, licet orare pro eo.

C. CCXLIII.

Si quis penitentiam petens, dum sacerdos venit, et fuerit officium linguae privatus, constitutum est, ut si idonea testimonia hoc dixerit, et permotus ipse aliquos satisfacit, sacerdos impletat omnia circa penitentem, ut mos est.

C. CCXLIV.

Caveat ante omnia sacerdos, ne de his, qui ei confituntur, peccata sua alicui recitet; quod ei confessus est, non propinquis, non extraneis, nec quod absit pro aliquo scandalio, nam si hoc fecerit, deponatur, et omnibus diebus vitae suae peregrinando peniteat. Si quis sacerdos palam fecerit, et secretum penitentiae usurpaverit, ut populum intellexerit et declaratum fuerit, quod celare debuerat, ab omni honore suo in cunctum populum deponatur, et diebus vitae suae peregrinando finiat.

C. CCXLV. (Vergl. Cumm. III. 1. Poen. XXXV Capp. VII. 4.)

Si quis cum alterius sponsa fornicaverit, si episcopus fuerit, XII ann. penit., V ex his i. p. e. a. et deponatur. Presbiter X, IV ex his i. p. e. a. et deponatur. Diaconus et monachus VII, III ex his i. p. e. a. et deponatur. Clericus et laicus V, II ex his i. p. e. a. Huius supradicti communione usque post actam penitentiam priventur, nec ad sacerdotis gradus non praesumant umquam accedere.

C. CCXLVI.

Illud certum est, quod in his causis, ex quibus matrimonium solvit, si velit mulier postea nubere, annum prius expectare debet propter sanguinis confusionem.

C. CCXLVII. (Coll. can. Hibern. XLV. 13.)

Augustinus. Secundas nuptias propter incontinentes sic jubet apostolus dicens: Melius est nubere, quam uri, id est quam in explendam libidinem cum pluribus fornicari. Sepius enim nubendi licentia non est religionis, sed criminis. Hieremias interrogavit denique Dominum et dixit illi: Domine, mulier vel vir si dormitionem acceperit, unus ex illis et alter post mortem alterius nuptias cognoverit. Si hoc fecerit, peccavit an non? Et ait mihi: Non peccat, sed si continuerit se, et sic permanserit, magnam gloriam acquires apud Deum, et si nuptias fecerit, non peccat.

C. CCXLVIII.

Qui venerit in secundas nuptias, penitentiam unum annum agat eo, quod bigamus est. Trigamus vero septem, si quartam, XIV. Si autem quintam, difficile, ut apta penitentia inveniatur.

C. CCXLIX. (Coll. can. Hibern. a. a. O. c. 17.)

Augustinus. Quare est, quod multi virorum ante nuptias concubina sibi adhibere non erubescunt, quas post annos dimittunt, et sic postea legitimas uxores accipiunt. Unde coram Domino et coram angelis ejus testor atque denuntio, Deum ista conjugia semper prohibuisse et numquam placuisse, et praecipue christianis concubinas habere numquam licet, numquam licebit.

C. CCL.

Si quis laicus concubinam habens, antequam uxorem accipiat, dimittat eam, non est duplicata conjunctio. Sed concubinam a toro dimittere et copulare legitimam, si est libera, dotet eam, si est ancilla, libertet eam et semen ejus, quod de ipsa fuerit, et III ann. penit., quatenus circa qualitatem vel quantitatem culpae.

C. CCLI.

Si quis habens uxorem simul et concubinam, excommunicatus, VII annis penit. seu amplius circa qualitatem vel quantitatem malignitatis suae perseverantiam.

C. CCLII.

Neque fornicari, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubidores regnum Dei possidebunt.

C. CCLIII.

Nescitis, quoniam corpora vestra membra christi sunt. Tollens ergo membra christi, faciens membra meretricis absit. An nescitis, quoniam qui adheret meretrici unum corpus efficitur, erunt, inquit, duo in carne una, qui autem adheret Domino, unus spiritus est.

C. CCLIV.

Fugite fornicationem, omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus suum est. Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. An nescitis, quoniam membra vestra templum est spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo et non est jus vestri.

C. CCLV. (Reg. II. 99.)

De eo, qui uxorem habet, si concubinam habuerit, non communicet, ceterum his, qui non habet uxorem, concubinam habet, a communione non repellatur, tantum ut unius mulieris aut uxorius aut concubine, ut ei placuerit, sit conjunctione contentus. Alias vero vivens abiciatur, donec desinat et ad penitentiam revertatur.

C. CCLVI.

Scriptum est in evangelio secundum Lucam: Qui dimissa a viro dicit, mechatur. Si quis non habens uxorem et dimissa a viro absque causa fornicationis quasi in matrimonio vivente viro suo se copulaverit, si tamen, antequam vir suus aliam duxerit, a congregatione christianorum non inmerito excommunicetur, usque reatum suum apte emendaverit, secundum antiquam distinctionem viginti annis peniteat; humanius dissinierunt quindecim ann. penitere, et sacrum corpus Domini post actam penitentiam percipere, nisi ante tempus urgeatur obitum mortis.

C. CCLVII.

Si quis laicus uxorem propriam pellens, alteram vel ab alio dimissam duxerit, communione privetur.

C. CCLVIII.

Synodus romana. De astinitate namque consanguinitatis per gradus cognitionis placuit usque ad septimam generationem observaret. Nam et hereditas rerum per legales instrumentorum distinctiones sancitas usque ad septimum gradum praetendit heredum successionem, non enim succederent, nisi eisdem propagine cognitionis deberetur.

C. CCLIX.

Ex epistola canonica. De his vero, qui de propria cognitione vel his similibus incestis conjunctionibus in conjugio se sociant, a fidelibus ammoneantur, ut separantur, et si distulerint, communione priventur, et oblationes eorum a sacro altario non recipiantur. Et si presbiter sciens haec et neglexerit causa corrigendi vel distingendi, aut forte pro amicitia temporalem attendendi, et ad communionem eum sine emendatione receperit, canonice subjaceat sententie.

C. CCLX.

De his, qui propinquos sanguinis uxores ducunt, et separantur, non eis licebit alias uxores sibi in conjugio sociare, quandiu utrique vivunt.

C. CCLXI.

Si quis duxerit de propria cognatione in conjugium, hi tales non possunt judicari, nisi prius separantur. Ratio judicii autem haec est, prout propinquitas manifestat, id est, si tertia, XV ann. penit., si quarta XIV, si quinta XIII, si sexta X, si septima VII. Districtius tamen tot annorum post divisionem subdantur penitentie, sive minus, sive amplius juxta prolixiores perpetrationes peccati.

C. CCLXII. (Valicell. III. c. 19.)

Synodus statuit romana, ut non oportet quis filiam suam vel parentem in conjugio intra septimam propinquitatem copulare suam. Nam qui hujusmodi opus perpetraverit, sciat, se anathematis vinculo esse oblegatum, et Dei judicio condemnatum, atque a sancto sacro corpore et sanguine Domini alienum; simili modo ejus¹⁾ omnibus haec consentientibus, statuente canonica censura, ut, qui cumque sacerdotum scienter ei communicare ante dignam satisfactionem praesumserit, inter eorum consortia damnatus, atque sacerdotii sui gradus funditus privetur. Si autem, qui conjuncti sunt, ammoniti declinaverint, et ab alterutro fuerint divisi, penitentiae submittantur, ut sacerdos loci, quemadmodum propinquitatem providerit, quatenus de prima et secunda, hic taceatur, si vero tertia fuerit, XV ann. penit., si quarta, XIV, si quinta XII, si sexta X, si septima VII. Alii vero decreverunt: Si tertia, XV ann. penit., si quarta XIII, si quinta XI, si sexta VIII, si septima VII; post septima autem cognationes nulla obfuscatur causa generationis.

C. CCLXIII. (Valicell. III. c. 20.)

Vir autem sive mulier, cum ad Dominum conversi fuerint post peccatum suum, quod ab invicem commiserunt, nec in una ecclesia convenient, nec in una villa umquam peniteant, nec sit inter eos salutatorio²⁾ aut beneficium, nec visus, nec colloquium, nisi casus intervenerit, nec de uno fonte, ut vulgo dicitur, puto aquam bibant, nec alumnus inter utrosque concurrat, licet ulerque confessus sit senio, nec munuscula quidem nec colloquium, ut diximus, nec recordatio alterius in mente sua de re inlicita quiescat, sed cum adfuerit, cito veniam a Deo petat.

¹⁾ ei: Valicell.²⁾ salutatio: Valicell.

C. CCLXIV. (Conc. Neocaes. c. 2.)

Mulier si duobus fratribus nupserit, abici eam debere usque ad obitum mortis, sed propter humanitatem in extremis suis communioni eam reconciliari, ita tamen, si forte sanitatem recipere, matrimonio soluto ad penitentiam ammittatur; quod si defuncta fuerit mulier hujusmodi consortio alligata, difficilis erit penitentiam remanenti, quam sententiam mulieres quam viri tenere debent.

3. POENITENTIALE VALICELLANUM III.¹⁾

C. I. De incestis vel diversis commixtionibus. Epilogus breviter digestus.

(Vergl. Poen. Ps.-Greg. III. c. 11., Ans. XI. a. E. Vergl. Richter,
De emendator. Gratiani. p. 5. not. 12.)

Synodus Calcedonensis DCXXX²⁾ sacerdotum sub Marciano principe habita. Propter plerosque simplices minusque capaces haec strictim breviterque replicandam pernecessarium duximus, ut qui haec aut legere aut forte ab aliis lecta plene intellegere³⁾ nequivent, utantur hac defloratiuncula utpote et discant⁴⁾), quid agendum sit de his, qui incestis vel diversis commixtionibus appetuntur. Incaesti namque tales dicti sunt: Si genitor cum libera, si natus cum genitrice, si germanus cum germana, si patruus vel avunculus⁵⁾, si nepos cum amita vel matertera, si consobrinus cum consobrina vel subrina, si cum agnata vel cognata (agnati sunt, qui de virili sexu exeunt, cognati sunt utriusque sexus), si vitricus cum privigna, si privignus cum noverca, si cognatus cum cognata, quae est uxor germani sui, aut cum germana uxor sua, usque ad quartam progenies, si pater et filius aut duo fratres cum una muliere aut cum matre et filia aut cum duabus sororibus aut cum duabus commatribus⁶⁾). Sollicitius providendum est, quia aliud est gener cum socrum, vitricus cum privigna, cognatus cum cognata, atque aliud est, si pater et filius aut duo fratres cum una muliere aut cum duabus sororibus aut cum matre et filia unus vir⁷⁾), si cum uxore alterius, si compater cum commatre, si pater cum filia aut filius cum matre⁸⁾ vel frater cum sorore in Christo; si com-

¹⁾ Aus dem Cod. Valic. F. 92. S. oben S. 91 u. 665. Ann. 4. Die Kapitelzahlen sind von mir hinzugefügt. ²⁾ CXXX: Ans. ³⁾ ut qui plura legere: Ans. ⁴⁾ nequiv., hac utpote deflorat. disc.: Ans. ⁵⁾ cum nepte: add. Ans. ⁶⁾ coierint: add. Ans. ⁷⁾ si cum sacra virgine vel sanctimoniali: add. Ans. ⁸⁾ si pater—matre fehlt Ans.

devota, quae est veste mutata, si cum electa vidua vel cum dispon-sata alterius, si cum presbytera vel diacona, sive cum judea vel pagana, si cum vidua aequali vel cum publica meretrice aut cum ancilla alterius; si cum laica virgine, quam necquam quae¹⁾ accipit uxorem. Haec est incestualis nefaria²⁾ commixtio. Et si quispiam aliquid de his malis, quae et superius sub brevitate comprehensa sunt, incestis vel nefariis, id est, si genitor cum libera, si filius cum genitrice se commiscerit, VII ann. extra metas ipsius terrae exul fiat. Tunc demum omnibus diebus vitae suae inhermis cum fletu et luctu paen. et eucharistiae non communicet, nisi urgente die mortis periculo.

Sequitur.³⁾

Si germanus cum germana tam funestum atque nefarium vitium perpetraverit, secundum antiquam et humaniorem diffinitionem in hermis XV ann. cum fletu et luctu penit. et ex his V ann. peregrinetur et uxorem numquam accipiat, nec illa virum, et non communicet nisi in die mortis⁴⁾.

Sequitur⁵⁾.

Si patruus vel avunculus cum nepte⁵⁾, si neptos cum amita vel matertera, si consubrinus cum consubrina subrinave, secundum antiquam diffinitionem XII ann. excommunicatus paenit., humanius diffinierunt X.

Sequitur³⁾. [Vergl. Corr. 261.]

Si cum agnata vel cum cognata a tertia usque ad VII propinquitatem, secundum antiquam et humanam diffinitionem, si tertia fuerit, XII ann. paenit., si IV, X, si V, VII, si VI, VI, si VII, V.

Sequitur³⁾.

Si sacer cum nucrum, si gener cum socru, si vitricus cum privigna, si privignus cum noverca, si cognatus cum cognata, quae est uxor germani sui aut germana uxor sua, sec. antiq. et humaniorem diffin. X ann. penit., si secundae uxor sua, VIII ann. penit., si III, VII, si IV, VI.

Sequitur.³⁾

Si pater et filius aut duos fratres cum una muliere aut cum matre et filia, aut cum duabus sororibus aut cum duabus commatribus, sec. antiq. et human. diff. VIII ann. penit.

¹⁾ I.: nec quandoque; ne quando: Ans. ²⁾ incesta et ne-fanda: Ans. ³⁾ fehlt Ans. ⁴⁾ tam funest. — mortis fehlt Ans.

⁵⁾ si patruus cum patrueli: Ans.

Sequitur¹⁾.

Si cum sacrata virgine vel sanctimoniali sive cum uxore alterius, si compatre cum commatre, si pater cum filia aut filius cum matre vel frater cum sorore in Christo, sec. ant. diffin. X ann. penit.²⁾, humanius diffinierunt VII.

Sequitur¹⁾.

Si cum devota, quae est veste mutata, si cum electa vidua vel cum disponsata alterius, si cum presbitera vel diacona, sive cum judea vel pagana, sec. antiq. diffin. VII³⁾ ann. penit., humanius diffin. V⁴⁾). Si cum vidua aequali vel cum publicana⁵⁾ mertre aut ancilla alterius, sec. antiq. et humanam diffin. V⁶⁾ ann. penit.

Sequitur¹⁾.

Si laica virgine, quem nec quando accipit eam in uxorem, sec. ant. et hum. diffin. IV ann. penit.⁷⁾. His autem feminis⁸⁾, cum quibus omnibus suprascriptis personis, incaestis vel nefandi commixtionibus commiscetur⁹⁾, similiter¹⁰⁾, ut congruum est mulierum, ita paenit., sic tamen et his, qui hoc malum consenserint, alioquin, sicut fuerit modum culpae, ita a providissimo sacerdote judicentur. Praeterea si, quod absit, de ordine clericorum forte ex his omnibus personis, quae supra commemoratae sunt, in aliqua irruerit, quae incaestis¹¹⁾ dicuntur, notandum, quod undecumque laicus V ann. judicatur, subdiaconus VII, diaconus et monachus X, presb. XIV, episc. XVII, et rursum undecumque laicus VII ann. penit. debet, subdiaconus X, diaconus et monachus XII, presb. XV, episc. XVIII, et his similia, quae secuntur.

C. II. De patre et filio et de avunculo et nepote, si cum una muliere fornicati sunt. Ex concilio Mogontiensi = Burch. XVII. 21.

C. III. De sanctimonialibus, si inter se fornicatur = Burch. XVII. 28.

C. IV. De clericis vel monachis, si fuerint masculorum insectatores = Burch. XVII. 35.

C. V. De episcopo, qui secundum naturam fornicaverit = Burch. XVII. 39.

¹⁾ fehlt Ans. ²⁾ Mansi add.: Tolet. I. c. 16. ³⁾ X: Ans. ⁴⁾ VII: Ans. ⁵⁾ publica: Ans. ⁶⁾ IV: Ans. ⁷⁾ Si laica — poen. fehlt Ans. ⁸⁾ Hae aut. feminae: Ans. ⁹⁾ cum quibus suprascriptae personae incestas vel nefandas commixtiones commiscuerint: Ans. ¹⁰⁾ simul: Ans. ¹¹⁾ aliquam....incestae: Ans.

C. VI. De sacerdote, qui turpiloquium aut per conspectum libidinosus pollutus fuerit = Burch.

XVII. 40. 41.

C. VII. De his, qui infra ecclesia fornicaverit vel adulteraverit.

In praesentiarum nihil periculosius, quam peccare laetaliter, nihilque dampnabilius, quam propter ardorem carnis, ut, quum aliqua scortu etiam infra parietis sanctae ecclesiae, minime recusat tam turpiter adtractare. Quicumque igitur affectus taliter intra ecclesiam adulteraverit vel fornicatus fuerit, si episcopus hoc prae-
sumperit, super legitimam poenit. X ann. poenit., presb. VII, diaconus et monachus V, subdiaconus IV, clericus et laicus III. Nec non propter Dei sanctaeque ecclesiae reverentiam non minus, quam CC diebus abstineat se ab omni ecclesiae ingressu. Hui supradicti gradus vel sine gradu, qui talia commiserint, a Christi corpore sanguineque usque post actam poenitentiam prorsum sint remoti, propter ad instanti necessitate, nec ut Judas participant, quem continuo post bucellanam de manu Domini percepta diabolus pervasit, et ab ecclesiastico ordine inrecuperabiliter decidat usquequaque. Illi vero domus, quae ab adulteris contaminata fuerit, aqua exorcizata aspergatur et fiat, ut antea, sanctificata. Sin autem tantummodo cum osculo, vel amplexu aut tacto aut simile fecerit et coquinatus est, si episcopus fuerit, super legitimam penitentiam VII ann. penit., presb. V, diaconus et monachus IV, subdiaconus III, clericus et laicus II. Si vero inquinatus, si episcopus hoc egerit, super legitimam poenit. IV ann. penit., presb. III, diaconus et monachus II, subdiaconus I, clericus et laicus dimidium. Si quis fecerit fornicationem in aeccllesia, poenitentiam habeat omnibus diebus vitae suae i. p. e. a., et ante fores ecclesiae praebeat obsequium Deo, et numquam communicet, nisi ad exitum mortis. Verumtamen supradictis omnibus personis studiosius intuendum est circa qualitate vel quantitate culpe, sic judicandum est etiam justae personae, si cum gradu vel in gradu; similiter illa poeniteat, quae tale amiserit facinus turpiter consentiens, sic tamen, ut decet mulieres.

C. VIII. De his, qui cum filia spirituale fornicaverit.

Si quis cum filia spirituale et ipsa tamen simplice muliere aut puella tale facinus commiserit, id est, effectu fornicatus fuerit, si episcopus fuerit, XX ann. penit., presbiter XV, diaconus XII, et sacerdotio penitus inrecuperabiliter priventur. Si autem tantum cum osculo aut tactu vel amplexu, aut similia, quae turpe est in-

quirere, et coquinatus est, si episcopus hoc perpetraverit, XII ann. penit., presb. X, diac. VII. Si autem non coquinatus, iudicio sacerdotis docti cann. poen., tamen secundum qualitatem culpae. Si autem cum spirituale filia, quae uxor alterius aut sanctimoniali vel cognata et similia hoc inrepserit, ut est gradus, sic addatur ei poenit. Similiter filia spirituali poen., quae cum episcopis presb. vel diacono tale scelus vel vitium commiserit.

C. IX. De his, qui altario Dei serviunt, si subito flendi carnis fragilitate corruerunt = Burch. XIX. 74.

C. X. De his, qui in ecclesia eucharistiam accipiunt et ibi ea non sumit.

Ut qui eucharistiam in ecclesia non accepit, et ibi eam non sumit, anathematizetur. Item legitur: Eucharistiae gratiam, si quis probatur accepta in ecclesia non sumpsisse, anathema sit in perpetuum, ab universis episcopis dictum est, placet III.

C. XI. De illo, qui per ebrietatem eucharistiam vomuerit = Burch. V. 46.

C. XII. De hoc, si aliqua de calice sacri sanguini stilaverit = Burch. V. 47.

C. XIII. De illo, qui vomit sacrificium et a canibus consumitur = Burch. V. 48. 49.

C. XIV. De illo, qui non bene custodierit corpus et sanguinem = Burch. V. 51.

C. XV. De eadem re = Burch. V. 52.

C. XVI. Ex decretis Sixti papae. De presbiteris, quorum negligentia sine baptisma aliquis mortuus fuerit = Burch. III. 46.

C. XVII. Ut nullus presbiter in propria provincia cuiquam infirmo baptisma denegare praesumat. Ex decretis Mauriani papae = Burch. III. 47.

C. XVIII. De his, qui sine baptisma moriuntur. [Vergl. Poen. XXXV. Capp. IV.]

Cujus parvulus per negligentiam sine baptismo moritur, VII ann. poen. Infans infirmus et paganus, commendatus a presbytero, si moritur sine baptismo, presbyter deponatur et VII ann. poen. In decretum pontificum scriptum est: Qui septem donis gratiae denegat, septem donis careat. Et si negligentia parentum fuit, VII ann. pen., quia VII donis gratiae eum fraudavit, unde aeterna requiae excussus est. Si cuius parvulus per negligentiam sine chrismate ab episcopi moritur, III ann. pen.

C. XIX. De eo, qui parentem suam infra VII consanguinitatem suam. Ex decretis sententibus ejus.

[Corr. 262.]

Synodus statuit Romanam, ut non oportet quis filiam suam vel parentes in conjugio intra septimam propinquitatem copulare suam; nam qui hujusmodi opus perpetraverit, sciat, se anathematis vinculo esse obligatum et Dei judicio condemnatum atque a sancto sacro corpore et sanguine Domini alienum. Simili modo ei omnibus haec consentientibus, statuente canonica censura, ut, quicunque sacerdotum scienter eis communicare ante dignam satisfactionem praesumpserit, inter eorum consortia dampnatus atque a sacerdoti sui gradu funditus privetur. Si autem hi, qui conjuncti sunt, admoniti declinaverint et ab altero fuerint divisi, penit. submittantur, ut sacerdos loci, quemadmodum propinquitatem providerit, quatinus de prima et secunda, hic taceatur, si vero tertia fuerit, XV ann. penit., si IV, XIV, si V, XII, si VI, X, si VII, VII.

C. XX. De viro ac muliere, si ad Dominum post peccatum suum fuerint conversi, ab invicem separentur.

[Corr. 263.]

Vir autem sive mulier, si ad Dominum conversi fuerint post peccatum suum, quod ad invicem communiserunt, nec in unam ecclesiam convenient, nec in unam villam unquam penit., nec sit inter eos salutatio aut beneficium, nec visus nec colloquium, nisi casus intervenerit, nec de una fonte, ut vulgo dicitur puteum, aqua bibant; nec alumnus inter utrosque concurrat, licet uterque confessus sit senio, nec munusculum quidem, nec colloquium, ut diximus, nec recordatio alterius in mente sua de¹⁾ inlicita quiescat; sed cum adfuerit, cito veniam a Deo petat.

C. XXI. De traditoribus.

Synodus Romana. Si alium quis homo in manus inimici tradiderit, non aliter ipse puniendus est, quis ambigat, nisi ut Juda, qui Christum Dei filium tradidit. Oportet eum congrue omnia sua obsequia disponere in pauperibus atque usque ad mortem inermis et a Christi corpore excommunicatus districte poen., etiamsi traditus nutu Dei ab inimicis evaserit.

C. XXII. De his, qui castellum incendunt.

Si quis castellum aut alicujus municipium vel qualemque domum in manus inimicorum in spiritu Jude tradiderit, nullus

¹⁾ de re: Valicell.

itaque dubitet, ex illis omnibus in utramque partem reum factum esse homicidam, unde non aliud ei judicandum est, nisi ut omnes substantias suas distribuat pauperibus. Tunc demum cunctis diebus vitae suae a Christi sacramentis excommunicatus, in carcere retrusus, ibidem cum fletu et luctu juxta vires suas jugiter penit., quia contra eum scriptum est: Maledicti sunt traditores super omnes homicidas vel adulteros, et illud: Traditor autem ad nibilum valet ult. et ipse, ut Judas Carioth Domini ac magistri sui traditor, dampnationem sustineat cum suis omnibus sequacibus.

4. POENITENTIALE CIVITATENSE¹⁾.

INCIPIUNT CANONES PENITENTIALES PER EPISCOPUM CIVITATENSEM COMPOSITI.

Dominus mecum est tanquam bellator fortis, sicut dicit beatus Augustinus: Confessor ignorans canones penitentiales, quantum ad bonam executionem, vix meretur dici sacerdos²⁾, ut ponitur: XXXVIII Dist. c. Que ipsis, si cecus cecum ducat, ambo in foveam cadunt, Matth. III et Luce VI. Ideo propter informationem simplicium sacerdotum curam animarum habentium ponam aliquos canones pro peccatis a jure taxatos, quos unusquisque presbyter curatus tenetur scire sub pena peccati mortalis.

C. I. (Ast. 1.)

Primus canon est, quod presbyter fornicans publice et notorio tenens concubinam inclusam et sacco indutus vel cilicio, tribus mensibus i. p. e. a. jejunet, per spaciū septem annorum quolibet anno tribus mensibus exceptis festivitatibus, et tunc modico vino utatur, et sexta feria semper jejunet i. p. e. a., ut ponitur: LXXXII Dist. c. Presb. Et hoc idem intellige de adulterio vel incestu notorio.

C. II. (Ast. 2.)

Item presbyter, qui cognovit filiam suam spiritualem vel monialem, vel confessatam vel baptizatam, tribus annis peniteat. Et si est episcopus, XV annis peniteat: XXX. q. 1. c. Si quis sacerdotum et c. Non debet.

¹⁾ Aus einer Inkunabel der Wiener Bibliothek, ohne Druckort, Typographen und Jahrzahl, bestehend aus 8 Blättern in kl. 4. Siehe oben S. 97.

²⁾ Siehe Aguirre, Diss. de instauratione priscor. can. circa poenit. Exc. IV. in der Doctrina de sacram. poenit.... typis S. Bias. 1778. p. 39.

C. III. (Ast. 4.)

Item, si quis acceperit sponsam alienam per verba de presenti, VII annis penit. et LX diebus i. p. e. a. jejunet: extra De spons. c. Dudum¹⁾.

C. IV. (Ast. 6.)

Item, si quis devotam sive monialem cognovit, X annis penit., ut notatur XXVII. q. I. c. Devotam.

C. V. (Ast. 26.)

Item presbyter cantans missam et non communicans, I anno penit., nec iterum celebret: de cons. Dist. II. c. Relatum.

C. VI. (Ast. 9.)

Item, si quis contra naturam peccaverit, si sit clericus, debet deponi et si incorrigibilis est, debet recludi in monasterio et si sit laicus, debet excommunicari: extra De excess. prel. c. Clerici; quia hoc peccatum majorem meretur penitentiam, quam si aliquis cum propria matre coiret, ut ponitur XXXII. q. VII. c. Adulter.

C. VII. (Ast. 11.)

Item nuptias clandestinas facientes puniuntur, et etiam sacerdos, si presens est, punitur, nisi fiant in facie ecclesie: extra De clandestin. despont.

C. VIII. (Ast. 3.)

Item, qui cognovit filiam suam spiritualem vel commatrem et etiam, qui consentit eis, VII anni penit.: XXX. q. III. c. Non oportet.

C. IX. (Ast. 4; vergl. oben c. 3.)

Item, si quis receperit alicujus desponsatam vel nuptam, VII annis et per XL dies penit., i. p. e. a. jejunet: extra De spons. c. Accepisti.

C. X. (c. 2. C. XXX. q. 4.)

Item, si pater et filius cum una muliere dormiverint, aut si quis cum matre vel filia vel cum duabus sororibus coierit, VII annis penit.: XXXVIII. q. III. c. Cum pater.

C. XI. (Vergl. oben c. 4.)

Item, si quis monialem corruperit, VII annis penit. et a communione separetur et si contraxerit, ipso facto sunt excommunicati: XXVII. q. I. c. Eos.

C. XII.

De consang. et affin. Item, si quis matrem vel filiam vel duas sorores vel nuptam vel neptem scienter cognoverit, perpetuo careat conjugio: extra De eo, qui cog. consang. uxor. sue. c. Ex litteris

¹⁾ c. 2. X. De sponsa duor. [IV. 4.]

et XXXII. q. VII. c. Si quis viduam etc., VIII annis penit.: XXX.
q. III. c. Si pater et c. ultim. et XXV. q. III.

C. XIII. (Ast. 7.)

Si quis ignorans cognoverit duas sorores vel matrem vel filiam, uno anno penit.: XXXIII. q. ult.¹⁾

C. XIV. (c. 6. C. XXXV. q. 2. et 3.)

Item zelans se cognovisse mulierem, quem contraxit frater ejus, VII annis penit.: XXX. q. III.

C. XV. (Ast. 29.)

Item, si quis frangens sponsalia filiarum, III annis peniteat: XXXI. Dist. c. unico²⁾.

C. XVI.

Item, cognoscens uxorem adulteram, III annis penit.: XXXII. q. I. c. Si quis, et extra De eo, qui cog. consang. uxor. sue. c. Ex litteris et XXXII. q. VII. c. Si quis viduam, et gravius punitur incestus, quam adulterium: XXXII. q. VIII. c. Adulter.

C. XVII. (Mers. a. 57—59.)

Item, si voluisti fornicari et non potuisti, aut si pollutus fuisti in somno per malam delectationem, aut osculatus fuisti illecebram mulierem quantumcumque, V aut VII diebus peniteas.

C. XVIII.

Item, si abusus fuisti uxore tua. vel in die dominico vel in aliis festivitatibus sanctorum concubisti cum ea vel in quadragesima, VII diebus peniteas.

C. XIX. (Cumm. III. 22.)

Item, si quis commisit adulterium cum uxore aliena, VII annis peniteat.

C. XX. (Bed. III. 5.)

Item, si quis fornicatus est cum virgine, tribus annis penit., uno ex his i. p. e. a. Et si cum vidua, II annis penit.

C. XXI. (Vergl. Poen. XXXV. Capp. VII. 2.)

Item, cum fornicatus fuisti cum sancta moniali, XV annis peniteas, et tres ex his i. p. e. a. facias.

C. XXII. (A. a. O. VII. 4.)

Item, si peccasti cum jumento, aut cum aliis animalibus, vel fecisti sodomiam, XV annis peniteas et V ex his i. p. e. a. facias.

C. XXIII. (Vergl. oben c. 49.)

Item, si quis vir habens uxorem cum alia concubuerit, VII annis penit. et tres ex his i. p. e. a. faciat.

¹⁾ c. 8. ²⁾ e. un. C. XXXI. q. 3.

C. XXIV. (Vergl. oben c. 18.)

Item, si fuisti luxuriatus die Veneris sancta cum uxore tua, duabus septimanis peniteas.

C. XXV.

Item, si quis cum filia vel consanguinea, vel nepte sua peccaverit, omnibus diebus vite sue penit., et elemosynas multas faciat, et in domo suo maneat.

C. XXVI. (Mers. a. 43.)

Si quis cum vidua patris sui vel uxore vel cum germana sua sive cognata sua, vel si pater turpitudinem filie sue revelaverit, vel cum filiastra sua coierit, decem annis penit. et peregrinis incedat, et tres annos ex his i. p. e. a. faciat.

C. XXVII. (Vergl. Mers. c. 4.)

Si quis cum compatre vel cum commatre sua de fonte vel de crismate peccaverit vel coierit, quindecim annis penit.

C. XXVIII.

Si quis cum duabus sororibus suis coierit vel nupserit, usque ad extreum vite sue penit.

C. XXIX. (Mers. a. 147.)

Si quis uxorem legitimam dimiserit et cum alia nupserit, talis cum christianis non manducet et nullus ei associetur.

C. XXX.

Si quis episcopus vel presbyter vel diaconus uxorem acceperit, ab ordine deponatur.

C. XXXI. (Vergl. Cum m. III. 1.)

Si episcopus adulterium perpetraverit, quindecim annis peniteat, et presbyter duodecim, diaconus vero decem, subdiaconus septem, et clericus unum, et tertia pars sit i. p. e. a.: III. q. V. c. Si quis sacerdos et q. III. c. Non oportet.

C. XXXII. (Cum m. VI. 3.)

Si aliqua mulier fornicata fuerit et patrem¹⁾ suum vivum occiderit, X annis penit.

C. XXXIII. (Burch. XVII. 1.)

Si mulier cum duobus fratribus coierit, usque ad mortem penit., et tunc corpus dominicum accipiat. Si aliqua mulier potionem acceperit, ut non concipiatur, duobus annis p. e. a. jejunet.

C. XXXIV. (c. 3. X. V. 10.)

Si aliqua mulier occiderit parvulum per XL dies, antequam pareat, ut matricida judicetur, et tribus annis i. p. e. a. jejunet: extra De his, qui fil. suos occid. c. ult.

¹⁾ partum: Cum m.

C. XXXV. (Cumm. I. 36.)

Si aliqua mulier semen viri in cibum miscuerit aut alia sorilegia vel causas illicitas fecerit, ut plus amorem viri habeat, tres annos penit.

C. XXXVI. (Ast. 12.)

Votum simplex frangens castitatis, tres annos penit.

C. XXXVII.

Si puer moriatur in lecto sine parentum aliqua negligentia, tutum est eis aliquam penitentiam dare. Si vero sponte occiderit, gravior imponitur penitentia, quam pro quocumque homicidio. Si autem levius culpa precesserit, III annis penit., ut ponitur II. q. V. c. Consuluisti et extra De his, qui fil. suos occid. (V. 10.)

C. XXXVIII. (Mers. a. 3.)

Si consultus es homicidium et tamen non est factum, II annos penit.

C. XXXIX. (Mers. b. 33.)

Si habuisti iram vel odium in corde, quamdiu habuisti, tamdiu i. p. e. a. jejunes et velut homicida judicaberis.

C. XL. (Cumm. VI. 9.)

Si occidisti filiam vel filium, X annis peniteas et numquam mutes cibum, nisi in die dominico.

C. XLI. (Vergl. oben c. 32.)

Si quis, quando cum muliere fornicatur, infantem occiderit vel mortuum parere procuret, X annis penit.

C. XLII. (Mers. a. 3.)

Si dedisti consilium, ut aliquis occideretur, VII annis penit.

C. XLIII.

Si quis sacrilegus fuerit vel calicem polluerit, VII annis peniteat: XII. q. II. c. De viro.

C. XLIV.

Si quis coactus falsos dixerit, nec sequitur mors, II annis penit.; si vero sponte, V.

C. XLV.

Pro homicidio, adulterio et fornicatione dentur VII anni de penitentia: XXII. q. I. c. Predicandum et XX. q. I. c. Hoc ipsum¹⁾ et c. sequenti.

C. XLVI. (Ast. 19.)

Qui accusat ad mortem maliciose, si occiderit, VII annis peniteat. Si vero membrum perdidit, III annos penit. et tres quadragesas, quas beatus Petrus instituit, faciat, primam ante natale Domini et ante pascha et tertiam ante festum sancti Joannis

¹⁾ c. II. C. XXXIII. q. 2.

baptiste, ut i. gloss. extra De accusat. c. Accusati. Si vero accusatus nullum damnum habeat, XL diebus penit.

C. XLVII. (Ast. 14—16.)

Item, si clericus homicidium voluntarie fecerit, debet deponi ab ordine et beneficio et VII annis penitere. Et casualis homicida V annis, si tamen aliqua culpa precesserit. Sed si homicidium fuerit necessarium vel quia aliter evadere non potuit, et si culpa aliqua non fuit, non est irregularis. Et idem dicitur de furioso, ut patet in Clem. c. Furiosus, De homicid.¹⁾ et L. Dist. c. Miror.

C. XLVIII. (Ast. 16.)

Item, si quis intuitu discipline aliquem occiderit, deponatur ab altari: extra De homicid. c. Presbyterum et XV. q. I. c. Si quis non iratus.

C. XLIX. (Ast. 17.)

Item, si quis matrem suam occiderit, puniatur secundum formam: XXXIII. q. II. c. Lator.

C. L. (Ast. a. a. O.)

Item, si quis uxorem suam occiderit, semper penit.: XXXIII. q. II. c. Ammonere et in gloss. III. q. I. c. Cito.

C. LI. (Ast. 18.)

Item, si quis presbyterum occiderit, XII annis penit. secundum formam: extra De pen. et remiss. c. II. Et si conjugatus fuerit, careat militia et conjugio, ut ponitur ibidem.

C. LII.

Item, si mulier machinatur in mortem viri, sine conjugio erit. Tamen si de facto matrimonium constabat, tenebit matrimonium: extra De divor. c. I.

C. LIII. (e. 22. C. XVII. q. 4.)

Item, si quis episcopum percusserit vel comprehendenterit vel a propria sede expulerit, excommunicatus est, et ejus bona traduntur illi ecclesie, cuius episcopus est persecutus. Et si fuerit simplex clericus, percussor deponendus est, et septem annis penit.

C. LIV.

Item, si patronus vel advocatus ecclesie vel alias officiales clericum vel presbyterum occiderit vel mutillaverit, perdet jus patronatus vel advocationis et feudatum feendum et numquam admittatur collegio clericorum nec libertati: XVII. q. III. c. Si quis suadente et extra De pen.²⁾ c. II. et c. In quibus, et imponitur sibi pena in foro contentioso, sicut pro homicidio.

¹⁾ c. un. De homicid. in Clem. [V. 4.] ²⁾ V. 38.

C. LV.

Maxima penitentia imponitur illi, qui pontificem vel episcopum percosserit aut ceperit, vel consilium aut auxilium vel favorem dederit: in Clem. c. unico De pen.

C. LVI.

Qui presbyterum interfecit, XII annis penit.: c. II. et dicto c. Si quis suadente.

C. LVII. (Ast. 16.)

Occideris furem vel latronem, qui alias sine occisione capi poterat, per XL dies ecclesiam non intret, et utatur cilitio, et quarta et sexta feria jejunet. Et si clericus pro rebus ecclesie servandis hoc non fecerit, deponatur, tamen penit., quamdui vivat: extra De homic. c. II.

C. LVIII.

Si sacerdos se defendens latronem interficiat, duobus annis penit.: extra De homic. c. II.

C. LIX.

Si clericus fit fur vel latro, septem annis penit., laicus vero V: XVII. q. III. c. Si quis clericus et c. Pactam.

C. LX. (Ast. 18.)

Presbyter excommunicatus si celebret, tres annos peniteat: XII. q. III. c. De illis.

C. LXI. (Mers. a. 160.)

Si quis homicidium fecerit in bello de mandato domini sui, XL diebus peniteat.

C. LXII. (Ast. 17.)

Intersector domini sui vel uxoris sue nunquam equitet, nec contrahat, sed per decem annos peniteat et carnes non comedat et vinum non bibat: XXXII. q. II. c. Admonere et c. Quicumque, De divorc. c. I.¹⁾ Sed matris intersector armis depositis X annos peniteat: XXXIII. q. III. c. Latorem, XXIII. q. I. c. Non auferamus.

C. LXIII. (Ast. 16.)

Occideus per insamiam, nou reputatur: III. q. IX. c. Indicas et XV. q. I. c. Aliquos. Sed homicida evitabilis necessitatis II annis peniteat: L. dist. c. De his clericis. Sed inevitabilis necessitas non punitur: L. dist. c. Quia te, cum tamen ad cautelam secum dispe-satur: XXXIII. q. II. c. Electum et XXV. q. II. c. Excommunicatis²⁾.

C. LXIV. (Ast. 18.)

Quicumque contra suum juramentum machinatur in mortem domini vel in prejudicium ejus, semper peniteat et communionem non recipiat: XXIII. q. ultim. c. Si quis laicus.

¹⁾ c. I. X. de divorc. (IV. 49.) ²⁾ c. 47. C. XXIII. q. 5.

C. LXV. (Ast. 18.)

Si quis occiderit monachum vel clericum in sacris ordinibus constitutum, publicam penitentiam agat et septem annis peniteat: XVII. q. IIII. c. Qui occiderit.

* C. LXVI.

Si episcopus homicida fuerit, XV annis peniteat et semper peregrinetur, sed presbyter duodecimi, tribus annis in pane et aqua, diaconus vero decem annis peniteat, deponatur: L. Dist. c. Si quis homicidium.

C. LXVII. (Ast. 45.)

Qui perjuraverit vel adulterium vel homicidium commiserit, VII annis peniteat, et qui penitentiam recipere noluerit, ab ecclesia repellatur et nullus cum eo commedat: XXII. q. I. c. ultim. et XXXIII. q. II. c. Hoc ipsum.

C. LXVIII. (Mers. a. 38.)

Incendens domum vel horreum III annis peniteat.

C. LXIX. (Ast. 40.)

Qui domum vel horreum voluntarie incenderit, damnum restituat et tres annos peniteat: extra De injuriis.

C. LXX.

Comburens ecclesiam scienter, restituat ecclesiam et X annis peniteat et tantum det pauperibus, quantum damnum fecit: XVII. q. IIII. c. Si quis ecclesiam.

C. LXXI.

Qui stat in ecclesia occupatus ociosis fabulis et non intendit ad missas et alia divina officia, tribus diebus peniteat.

C. LXXII.

Si quis furtum receperit vel furatus fuerit rem sacram de loco sacro vel sacrum de loco non sacro, septem annis peniteat, tres ex his jejunando in pane et aqua.

C. LXXIII. (Ast. 28.)

Qui commisit sacrilegium auferendo res ecclesie et ecclesiam violando, septem annis peniteat. Primo anno extra cimiterium exeat. Secundo anno ingrediatur cimiterium, sed stet ante foras ecclesie. Tertio anno ingrediatur ecclesiam, sed nou communicet corpus christi. Aliis autem quatuor annis carnes non commedat, nec vinum bibat et quicquid acceperit, restituat: XII. q. II. c. De viro.

C. LXXIV. (c. 2. X. De foro comp. [II. 2.]

Qui injuriatur ecclesie, penitentia sibi debet imponi, quod privetur communione et ecclesie ingressu: extra De for. compet. c. Nullus.

C. LXXV.

Si quis aliquid furatum commederit, septem diebus peniteat.

C. LXXVI. (Vergl. Burch. VI. 49.)

Si quis quemcumque christianum quolibet ingenio in captivitatem duxerit vel eum vendiderit, VII annis peniteat et III ex his in pane et aqua faciat.

C. LXXVII.

Si quis decimas, primitias vel oblationes defraudaverit vel fusratus fuerit seu negaverit vel minus dederit de omni re, quam laborat, scilicet de grano, de oleo, de pecoribus et bestiis et de universis suis fabricis et negociis seu artificiis, aut veniam petat ab ecclesia, aut in duplum restituat, et VII annis peniteat et III ex his in pane et aqua faciat.

C. LXXVIII.

Si fuisti raptor, III annos peniteas et totum, quod rapuisti, restituas. Si sit propter necessitatem, levis penitentia datur aut ad cautelam; si autem modica fuerit necessitas, restitual totum et puniatur penitentia arbitraria: extra De fur. c. III., quia raptor ponitur penitentia arbitraria, primo debet puniri et restituere, antequam absolvatur: XII. q. II. c. Fraternitas, et in glossa c. ult. et c. Si quis, extra De elect. c. Quod sicut, et in glossa c. ult. et extra De simon. c. Licet.

C. LXXIX.

Si quis simoniā scienter commiserit, antequam absolvatur, et aliqua sibi penitentia injungitur, tenetur renunciare beneficium symoniace acquisitum et dare pecuniam illi ecclesie et restituere omnes fructus perceptos, et qui percepī poterant, et hoc intellige tam de laico, quam de clero, a quocumque fuerit accepta pecunia seu simonia facta, quia hoc peccatum est tam grave in ecclesia Dei, quod omnia peccata in comparatione ejus pro nihilo reputatur, quia per symoniacam cupiditatem et avariciam tota Dei ecclesia confunditur, vituperatur et depredatur et latoribus depredatoribus, ignotis idiotibus, rissianis et fornicatoribus regenda committitur. Et hec simonia fidem, probitatem et ceteras bonas virtutum artes in Dei ecclesia subvertit, et propter redditus fructus et honores ecclesiasticos habendos Deum et ejus fidem negligere et omnia venalia iam habere beneficia ecclesiastica et sacramenta edocuit, et multos ecclesiasticos, presertim superiores nostros, qui videbantur regere populum, falsos et iniquos fieri, subegit aliud clausum in pectore, aliud sub lingua preceptum habere, labiis et ornamenti ecclesiasticis Deum tantum honorare, corde autem Dominum Deum nostrum Jesum christum et ejus sacramenta ac sponsam suam publice et cum scandalo totius christianitatis non semel, sed plures vendere, non sicut Judas pro XXX denariis, sed

sepe pro tribus mille florenis. Ve autem homini illi, per quem hujus modi scandalum venit; bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille, et quia hoc peccatum symonie est tam grave, imo gravissima penitentia est sibi imponenda, respectu aliorum peccatorum, etiam quia symoniacus in ordine non recipit executionem ordinis, sed est suspensus, quoad se et quoad alios, nec episcopus nec cardinalis nec aliquis alius presbyter potest eum ab hoc peccato symonie absolvere, nisi solus vicarius christi, scilicet papa, et tunc omne quod restituat primo, quia non intravit per hostium, sed aliunde, ut sur et latro, et non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, hec nota I. q. I. c. Si quis et q. VII. c. Requiritis et extr. De elect. c. Dudum et XIII. dist. c. Nemini et XIII. q. VI. c. Si res, extr. De restit. spol. c. Gravis, extr. De symon. c. Tanta et huic gravi peccato, ut dictum est, penitentia est imponenda pro arbitrio sacerdotis.

C. LXXX. De Usura.

Et quia usura est species furti, imo si aliquis fuerit usurarius, nec ad communionem corporis christi nec ad ecclesiam admittatur, nisi primo restituat usuras perceptas, si eas solvere potuerit: extr. De usur., postquam huic etiam peccato imponitur per confessionem penitentia arbitraria, postquam huic solvit, vel cum dederit cautionem de solvendo: extr. De pen. et rem. c. Deus qui.¹⁾

C. LXXXI. (Mers. a. 49. 50.)

Colens idola et imagines faciens propter incantationes et sortilegia ac divinationes, III annis peniteat.

C. LXXXII.

Quicumque incantaverit, anathematizatus sit: XXVII. q. VII. c. Si quis ariolus.²⁾

C. LXXXIII. (Ast. 35. 36.)

Presbyter sortilegus debet privari vel suspendi et laicus privetur communione corporis christi: extr. De sortil. c. II. et in gloss. sortilegus XL diebus peniteat: De sortil. c. I. et respiciens astrolabia II annos peniteat: De sortil. c. II.

C. LXXXIV. (Ast. 43.)

Si quis intrat domum cum magicis vel incantationibus et qui consultit, V annis peniteat: XXXVI. q. V. c. Qui divinationes et c. Non liceat.

C. LXXXV. (Ast. 27.)

Si quis sacerdos mortuo palium involvat, X annis peniteat cum VI mensibus, et diaconus III annis cum dimidio: de cons. dist. I. c. Nemo.

¹⁾ c. 8. X. De poen. et remiss. (V. 38.) ²⁾ c. 1. C. XXVI. q. 5.

C. LXXXVI. (Ast. 30.)

Qui blasphemaverit Deum et sanctos suos et presertim virginem Mariam, VII septimanas peniteat et XII diebus dominicis extra ecclesiam exuens palium et calciamenta non habeat et VI diebus in pane et aqua jejunet et III pauperes resiciat et V solidos solvat, et si hoc facere noluerit, careat sepultura.

C. LXXXVII. (Ast. 21.)

Qui compulsus perjurat, tam compellens quam compulsus XL diebus in pane et aqua peniteat et per VII annos penitentiam agant: XXII. q. VII. c. Qui compulsus.

C. LXXXVIII. (Ast. 22.)

Qui perjurat in manibus episcopi vel super cruce consecrata, uno anno peniteat. Et si ignoranter perjuraverit, III quadragenas in penitentia agat: XXII. q. V. c. II.

C. LXXXIX. (Ast. a. a. O.)

Si quis pro necessitate vel causa speciali pro voto vel rebus redimendis perjurat, III annos, uno in pane et aqua peniteat: XXII. q. II. c. Si quis coactus.

C. XC. (Ast. 23.)

Si quis scienter false jurat vel alium jurare compellit, per XI. dies in pane et aqua jejunet et per VII annos peniteat: XXII. q. V. c. III. et c. Si quis coactus.

C. XCI.

Si quis contra suum juramentum in mortem domini machinatur, arma relinquat et semper peniteat et in fine vite sue eucharistiam accipiat.

C. XCII.

Clerici, qui episcopo juraverint obedientiam et postea contra ipsum malitiose conspiraverint, curie seculari tradantur: XI. q. I. c. Conjurationum et c. Si quis sacerdotum.

C. XCIII. (Vergl. Ast. 22.)

Si quis juraverit super sancta Dei evangelia vel super altare, VII annis peniteat et si in manibus fratris vel presbyteri vel alterius hominis juraverit et non observaverit, III annos peniteat.

C. XCIV.

Si non servasti diem dominicam vel alia festa ab ecclesia instituta, VII diebus peniteas.

C. XCV.

Si non fecisti justum judicium aut si non custodivisti vel invististi compatres, commates, aut filias spirituales, nec honorasti, ut debuisti, VII diebus peniteas.

C. XCVI.

Si quis offendit patrem vel matrem verbis tantum, VII diebus peniteat, et si levi impulsione aut gravi injuria, veniam petat et per unum annum peniteat.

C. XCVII. (Vergl. Ast. 47.)

Si quis patrem vel matrem aut uxorem interficerit, nunquam equitet nec matrimonium contrahat et per X annos carnes non comedat, nec vinum bibat: XXXII. q. II. c. Admonere et c. Quicunque, extra De divert. c. I. Et matris interfector XX annis peniteat, armis depositis: XXXIII. q. III. c. Latronem.

C. XCVIII. (Ast. 16.)

Qui occidit judeum vel paganum, XL diebus peniteat: L. dist. c. Quoniam odit. Et homicidio voluntario, ut dictum est, VII annorum penitentia datur: XXI. q. I. c. Predicandum et XXXIII. q. I. c. Hoc ipsum.

C. XCIX. (Ast. 8.)

Contrahens cum ea, quam polluit per adulterium, V annis peniteat: XXXI. q. I. c. Si qua.

C. CI. (Ast. 47.)

Si quis cognoscit uxorem adulteram ante peractam penitentiam, II annis peniteat: XXXII. q. I. c. I.

C. CII.

Si quis furatur vel rapit rem ecclesiasticam, restituat quadruplum ecclesie et VII ann. peniteat et III ex his in pane et aqua faciat: XVII. q. IX. c. Pecunia et XII. q. II. c. De viro.

C. CIII.

Episcopus homicida XL annis peniteat et III ex his in pane et aqua faciat: L. dist. c. Si quis homicidium.

C. CIV.

Si quis vomitum propter ebrietatem incurrit, XL diebus peniteat.

C. CV.

Mulier dans partum alteri, quam patri, X annis peniteat: extra De pen. et rem. c. Officii.

C. CV. (Ast. 11.)

Sacerdos, qui interest clandestinis sponsalibus, III annis peniteat: extr. De cland. despens. c. ultim.

C. CVI. (Ast. 38.)

Si quis per ebrietatem eucharistiam evomerit, si laicus fuerit, XL, si religiosus vel prelatus, LXX, si episcopus, XC diebus peniteat; sed si causa infirmitatis illud factum fuerit, septem diebus

peniteat, vel detur penitentia arbitaria: De consecr. dist. V. c. S. quis, XXXIII q. ult. c. Qui bene.

C. CXVII. (Vergl. Ast. 39.)

Si mures comedenter eucharistiam ex incuria seu negligentia sacerdotis, XL diebus peniteat vel si perdatur: XXX. q. II. c. Qui bene.¹⁾

C. CXVIII.

Item, si de sanguine christi stillaverit in terram, lingua lambatur et tabula sive terra radatur et igne concremetur et pannus lavetur et illa lotio a presbytero sumatur et quadraginta diebus peniteat: De consecr. Dist. II c. Si per negligentiam. Et sanctus Thomas dicit, quod ille pannus comburatur et detur penitentia arbitria: De penit. Dist. I. c. Mensuram.

C. CXIX.

Si amissa fuerit hostia vel pars ejus, sacerdos XXX diebus penit.: De cons. Dist. II. c. Qui bene.

C. CX.

Si quis eucharistiam non debite custodierit vel crisma, IIII mensibus ab officio suspendatur, et si nephandum aliquod acciderit, graviori pena pene subjiciatur: extra De custod. euch.²⁾

C. CXI.

Falsarius monete vel regularum aut instrumentorum sive contractuum, quamdiu vivat, in pane et aqua se abstineat: extra De verb. sign. c. Novimus.

C. CXII.

Si latro confiteatur vel petat instanter confessionem, sepelitur in cimiterio et oretur pro eo et detur ei corpus christi: VII. q. ultim. c. Fi.³⁾

C. CXIII.

Clericus, qui canonicas horas secundum suam ecclesiam metropolitanam non dicit, sex mensibus puniatur: XII. dist. c. De his et c. ultim.

C. CXIV.

Episcopus ordinans clericum invitum, suspendatur uno anno: LXXXIII. dist. c. I. vel LXXXIII. dist. c. II.

C. CXV.

Episcopus, qui scit aliquos clericos vendidisse sacramenta et ecclesie ministeria et simoniam commisisse, si hoc non corrigit duobus mensibus, suspendatur a communione misse. Et si presbyter fuerit, IIII mensibus, et si diaconus, vel alias ordinatus, judicis arbitrio puniatur: I. q. I.

¹⁾ c. 94. Dist. II. De cons. ²⁾ c. 1. ³⁾ Vergl. c. 32. C. XIII. qu. 2

C. CXVI. (Ast. 46.)

Item scienter rebaptizatus, si pro heresi hoc fecerit, septem annis in omnibus sextis feriis et tribus quadragesimis in pane et aqua puniatur. Si vero propter infirmitatem, tribus annis peniteat. Si vero propter ignorantiam, non peccat, sed tamen non promoveatur, nisi sit excellens persona: De cons. dist. IIII. c. Qui bis, extr. De apost. c. II.

C. CXVII.

Item episcopus, presbyter, diaconus, scienter rebaptizatus, peniteat, quamdiu vivat; alii vero clerci et religiosi volentes ab hereticis rebaptizari, XII annis peniteant secundum formam: De consecr. dist. III. c. Homines, quos.

C. CXVIII. (Ast. 42.)

Item patronus dilapidans res ecclesie excommunicatur: XVI. q. VII. c. Filiis.

C. CXIX. (Ast. 41.)

Item, qui heretico scienter communicat, III annis peniteat. Et si ignoranter, uno anno peniteat.

C. CXX. (Ast. a. a. O.)

Item, qui permisit hereticum in ecclesia sua celebrare, si hoc fecerit ignoranter, XL diebus peniteat. Sed si hoc scienter et in abusionem fidei fecerit, XII annis peniteat: XXIII. q. I. c. Si quis dedit.

C. CXXI. (Ast. 40.)

Item incendiarius domorum vel agrorum, voluntarie restituens damnum, III annis peniteat: extra De injuriis et XXIII. q. ult. c. Pessimam. Hodie tamen iste talis a solo papa absolvitur: extra De sent. excomm. c. Tum.

C. CXXII. (Ast. 28.)

Item comburens ecclesiam restitutat ecclesiam et puniatur XV annis: XVII. q. IIII. c. Si quis ecclesiam.

C. CXXIII. (Ast. 31.)

Item sacerdos revelans signo vel verbo vel alias quovis modo confessionem alterius, retrudatur in monasterium ad perpetuam penitentiam peragendam: De pen. et rem. c. Omnis utriusque sexus, vel semper peregrinetur: De pen. dist. VI. c. I.

C. CXXIV.

Sacerdos se defendens et latronem interficiens II annis peniteat: extra De homicid. c. II.

C. CXXV. (Ast. 28.)

Clericus fur vel latro VII annis peniteat. Laicus vero V: XVII. q. IIII. c. Si quis clericus et c. Peccata.

C. CXXVI. (Ast. 13.)

Excommunicatus presbyter celebrans, III annos peniteat: XII.
q. III. c. De illis.

C. CXXVII. (Ast. 24.)

Si quis falsificaverit mensuram vel monetam, restituat et per
XXX dies peniteat in pane et aqua: extra De empt. et vend. c. I.
et c. Ut mensur.

C. CXXVIII.

Si quis in peccatum recidivaverit, debet suspendi a communione corporis christi: De pen. Dist. V. c. De his et L. Dist. c. ult.

C. CXXIX. (Ast. 26.)

Presbyter cantans missam et non communicans, uno anno peniteat et per annum non celebret, de cons. Dist. II. c. Relatum.

C. CXXX.

Si quis clericus manum mittens in episcopum vel presbyterum vel ecclesiam vastans aut impugnans vel incendens, semper peniteat et in monasteriis penitentiam agat perpetuam: XXIII. q. III. c. Quisquis per dolum.

C. CXXXI.

Si abbas vel abbatissa non receperit professionem a monachis vel monialibus post annum probationis, tandiu in pane et aqua jejunet: in Clem. De probat.

C. CXXXII.

Episcopus, presbyter, diaconus crimen capitale committens, cartam falsificans, falsum testimonium dicens, deponatur et in monasterio retrudatur perpetuo: L. Dist. c. Si episc. et c. sequenti.

C. CXXXIII.

Si quis per annum in excommunicatione steterit, privetur omnibus beneficiis suis: extra De pen. c. ult.

C. CXXXIV.

Qui injuriatur ecclesie, privetur communione illius: extra De for. comp. c. Nullius.

C. CXXXV.

Qui non potest solvere expensas litis, puniatur arbitrio judicis: extra De dolo et contum. c. Finem litibus.

C. CXXXVI.

Quilibet fur et latro primo restituat et tunc puniatur penitentia postea arbitraria: XII. q. II. c. Fraternitas, in gloss. ult. et c. Si quis, extra De elect. c. Quod sicut, in gloss., extra De simon. c. Licet.

C. CXXXVII.

Si quis iterat peccatum prius confessum, penitentia sibi imponitur: extra De heret. c. Excommunicamus.

C. CXXXVIII.

Clerici latrones deprehensi aut in magnis criminibus culpati degradentur et in monasteriis retrudantur: extr. De penit. c. Tua.

C. CXXXIX.

Gravissima pena punitur persecuens hostiliter cardinalem sancte Romane ecclesie et scientes et consentientes: [extra] De penit. c. Felicis. lib. VI.

C. CXL.

Graviter punitur, qui pontificem vel episcopum temere et injuriose percutit vel capit aut consilium, auxilium vel favorem reddit: in Clem. De penit. c. Si quis suadente.

C. CXLI.

Ille presbyter deponatur, qui celebret missam in oratorio in domo sua sine licentia episcopi: De consecr. Dist. I. c. Clericus et c. Unicuique.

C. CXLII.

Si abbas vel prior dedit monacho aliquam possessionem firmanam, jejunet per annum singulis sextis feriis in pane et aqua.

C. CXLIII.

Degradatus celebrans privatur communione perpetuo: L. Dist. c. Accedens.

C. CXLIV.

Si qui excommunicat aliquem injuste, suspenditur, et si tunc celebraverit, solus papa dispensat super irregularitate: [extra] De sent. excomm. c. Cum medicinalis, lib. VI.

C. CXLV.

Item, pro quolibet peccato mortali VII annorum penitentia imponitur a jure: XXXII. q. II. c. Hoc ipsum, nisi alibi forsitan major reperiatur a jure expressa.

C. CXLVI.

Item, pro peccatis venialibus, sicut sunt, commedere plus, quam necesse est aut bibere, ut ponitur XLI. Dist. c. Quod dicit, aut loqui vel tacere plus, quam non expedit, vel exasperare pauperem penitentem, vel fabulis ociosis vacare, sive jocose vel inutiliter mentiri vel jurare vel opera misericordie non adimplere et similia peccata venialia, que clarius exprimuntur: XXV. Dist. §¹), alias eam demum, revera pro istis venialibus dantur Pater noster et aliae orationes, et aspergatur aqua benedicta, vel audiat missas et benedictiones sacerdotum et cetera, que remittunt venialia, ut notatur: De penit. Dist. III. c. De quotidianis et Dist. I. c. Tres sunt

¹) Grat. dict. ad P. III.

et c. Consecrata, et Dist. III. c. Celebrandos et c. Aquam, et Dist. III. c. Nequaquam et De consecr. Dist. I. c. Cum ad celebrandas.

C. CXLVII.

Has autem penitentias, quas temporibus antiquis patres nostri posuerunt, nos eorum filii minores penitentiarii aliquando imponere ipsis penitentibus debemus, vel saltem insinuare nobis confessis, alias penitentia dicatur esse falsa, que non datur secundum canones, si sit a canonibus distinta: De pen. Dist. I. c. Falsas. Sed tamen distinguitur, quia aut peccatum tibi confessum est publicum vel occultum. Si sit publicum maxime scandalosum, certe tunc major aut minor est danda penitentia, quam illam, quam jus exprimit et illud intelligit: XXVI. q. VII. c. Sacerdos, De pen. Dist. I. c. Nonnulli. Possunt tamen minui consideratis circumstantiis criminum qualitate et quantitate, dignitate, officio, paupertate, infirmitate, consuetudine, scando, temporis qualitate, regionis complexione, lachrymarum effusione, devotione et contritione: De cons.¹⁾ Dist. III. c. De penit. Si autem peccatum est aut fuit occultum, tunc imponitur ei penitentia arbitraria: XXVIII. q. II.²⁾ c. Tempora, extra De offic. legat. c. De causis, et De accusat. c. Super his, praesertim, si non est distincta a jure: De pen. Dist. I. c. Mensura et L. Dist. c. De his clericis, extra De pen. c. Deus qui etc. c. Quantum. Et quia hodie in arbitrio sacerdotum statute sunt penitentie dande conscientibus, imo primo pro gravibus peccatis occultis, quibus canones penitentiam taxant, ipsi penitentiarii ostendere debent eis conscientibus, et dicere penitentiam juris et canorum ipsi conscienti, et pro quolibet peccato mortali VII annorum penitentiam agere. Sed quia in hac vita non potest ipsam peragere, debet sibi ad minus unum Pater noster in omni die dare, vel concedat sibi indulgentias, elemosinas et orationes omnium christianorum et passionem Domini nostri Jesu Christi et sanctorum martirum, et merita omnium sanctorum et indulgentias ecclesie, et quicquid boni fecerit vel mali patienter sustinuerit, etiam dicat sibi: Concedo tibi omnia ista et omnes remissiones et orationes et peregrinationes et quecumque alia bona militantis ecclesie, que tibi cedant in satisfactionem hujus penitentie, per me tibi injuncte, et in remissionem peccatorum tuorum, etiamsi ista via confessor non incederit, alias certe non cederit, ut extra De pen. et remiss. c. Quod autem.